
QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20138  CADERNO 2

5421888/ROQUE FILHO FRANÇA (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 02/06/2013
57189197/SÉRGIO DA SILVA OLIVEIRA (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 02/06/2013
54184964/WALTER OLIVEIRA DA SILVA FILHO (SD BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532712

PORTARIA Nº.   600 /2013-CGP.SUSIPE                        
BELÉM, 27  DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 530/13-CGP.SUSIPE, de 23/04/13, 
publicada no DOE n.  32385 de 26/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 534/13-CGP.SUSIPE, de 25/04/13, 
publicada no DOE n.  32387 de 30/04/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor- Geral do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532724

PORTARIA Nº. 399/2013 – GAB/SUSIPE BELÉM, 27 DE 
MAIO DE 2013.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o despacho do Corregedor-Geral Penitenciário 
que se pronunciou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor ERINALDO COSTA E COSTA, que, 
supostamente, agrediu fisicamente o preso ALEF RANGEL LOBO 
NASCIMENTO, conforme narrado no Memo nº. 0837/2013 – CTM 
I, de 21/05/2013, incorrendo, portanto, em tese, nos ilícitos 
administrativos descritos nos arts. 177, inciso VI c/c art. 189 e 
art. 190, inc. VII, todos da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor Jurídico, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
 III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208 “caput” da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532729

PORTARIA Nº. 605/2013-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, procurador autárquico, como suplente do Dr. André 
Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, membro do Processo nº 

2342/2011-CGP/SUSIPE e ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, advogada, membro do Processo nº 2342/2011-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532736

PORTARIA Nº.  606/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,  28 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, procurador autárquico, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente do Processo nº 
2261/2010-CGP/SUSIPE e ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, advogada, membro do Processo nº 2261/2010-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532740

PORTARIA N° 377/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 24 DE 
MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, 
Vice-Diretor GEP/DAS 011.3, matrícula funcional nº 8017933, 
servidor Comissionado, para responder pela Direção da Central 
de Triagem da Cidade Nova, no período de 02 a 22 de abril de 
2013, por ocasião da ausência do titular ANDRESON DE SOUZA 
PALHETA, Vice-Diretor GEP/DAS 011.4, matrícula funcional nº 
54188631, que no período estava respondendo pela Direção 
do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no 
Município de Santarém.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 378/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 24 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, 
Vice-Diretor GEP/DAS 011.3, matrícula funcional nº 8017933, 
servidor Comissionado, para responder pela Direção da Central 
de Triagem da Cidade Nova, no período de 23 de abril até ulterior 
deliberação, por ocasião da ausência do titular ANDRESON 
DE SOUZA PALHETA, Vice-Diretor GEP/DAS 011.4, matrícula 
funcional nº 54188631, que no período está respondendo pela 
Direção do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, 
no Município de Santarém.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 379/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 24 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade  de  manutenção da   segurança  
e     ordem administrativa do Centro de Recuperação Regional 
de Mocajuba.
 RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores PAULO ROBERTO AMARANTES 
JUSTINO OLIVEIRA, Diretor, matricula funcional nº 5674840 e 
ALDRIN COLLINS PEREZ AGE matricula 57221049 para sob a 
direção do primeiro, integrarem a equipe de intervenção junto 
ao Centro de Recuperação Regional de Mocajuba, no período de 
27 de abril de 2013 até ulterior deliberação. 
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 380/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 24 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5807395, GEP/DAS 011.4, para 
responder pela Direção do Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci - CDPI, durante a ausência do titular no período de 27 
de abril de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 381 /2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 24 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor NELSON YOSHIDA, Vice Diretor, matrícula 
funcional nº 6034050, para responder pelo expediente do Centro 
de Recuperação Regional de Bragança, no período de 22 a 25 de 
maio de 2013, por ocasião da ausência do titular, RINGO ALEX 
RAYOL FRIAS, Diretor, matrícula nº 54194951.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532763

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 623.265,00
Vigência: 29/05/2013 a 28/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditivo de prazo pelo período de 12(doze) meses, 
conforme respaldo legal no artigo 57, inciso II, paragrafo 2º da 
lei federal 8.666/93.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 3


